
سخنگوی»جبههاصلاحات«ازموانعمشارکتورویکردهایانحصارطلبانهدرانتخاباتمیگوید

دست بستۀ اصلاحات
همدلی|گروهسیاسی:در حالی که بعد از نشست فعالان احزاب 
سیاسی با رئیسی به نظر می رسید که تغییراتی در نحوه مواجهه 
حاکمیت با موضوع مشارکت و آینده سیاسی کشور ایجاد شود، 
اما نه تایید های بعدی در مراجع تشخیصی توانست فضا را به نفع 
مردم عوض کند و نه تلاش گروه های سیاسی برای تبیین وضع 
موجود به نتیجه خاصی ختم شد. در حالی که قرار است امروز 
نتایج بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس خبرگان نیز 
اعلام شود، گمانه ها از فضای سرد و عملکردها از خط مستقیم و 
بدون انحراف جریان اقلیت برای مشارکت حداقلی خبر می دهد. 
همه رفتارها و نشانه ها از این موضوع حکایت دارد که شاید تا 
انتخابات اسفندماه، جریان تندرو همزمان که بر لزوم مشارکت 
تاکید می کند از ابزارهای بیشتری برای دلسرد کردن مردم و 
قناعت به رای پایین در قبال راه مطمئن رسیدن به کرسی های 
مجلس به کار گیرد. سخنگوی جبهه اصلاحات می گوید: 
»سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور اعلام کرد ۱۵۸۰ نفر از 
اصلاح طلبان تأیید صلاحیت شدند که ما اطلاعات آن را نداریم. 
فکر می کنیم آن ها چیزی به اسم اصلاحات تولید یا وارد کردند 

وگرنه ما بی اطلاع هستیم.«
»جواد امام« می افزاید: »آن چیزی که در فرآیند اصلاح قانون 
انتخابات شاهد بودیم، این بود که شرایط محدودتر و بسته تر شد و 
عملا انتخاب مردم صدمه دیده است. با رویکرد های انحصارطلبانه 
در دوره اخیر، صحنه رقابت تا حدودی از بین رفته و عملا نهاد 

انتخابات بی موضوع شده است. روند یکدست سازی منجر به حذف 
نیرو های منتقد و توانمند در همه عرصه ها شده و ما در چندسال 
اخیر شاهد کاهش مشارکت مردم هستیم. نتیجه آن هم مجلسی 
است که پیش روی ما است که به عنوان یک نهاد انتخابی، قادر به 
انجام آن کارویژه و منحصر به فردی که باید در حوزه قانونگذاری 
انجام دهد، نبوده و با تشکیل شورا های بالادستی و نهاد های موازی 
عملا حق قانونگذاری و نظارت مخدوش و مجلس از آن جایگاه 

خودش خارج شده است.«
وی درباره جزئیات راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات، به ایلنا 
می گوید: »این راهبرد مربوط به انتخابات آتی است، اما اینکه 
تصمیمی در خصوص برنامه و چگونگی حضور یا عدم مشارکت 
در این جلسه گرفته شده باشد؛ خیر. ما معتقدیم در وضعیت 
موجود، مطالبات مردم چندان مورد توجه نیست و مردم در تحقق 
مطالبات شان ناکام ماندند. عدم توجه به حوادث سال های اخیر و 
مشکلات فزاینده ای که در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی 
و حتی محیط زیستی براثر ناکارآمدی و ناتوانی ها به وجود آمده، 

شکاف بین جامعه و حاکمیت را عمیق تر کرده است.«
جواد امام در پاسخ به این سوال که تصمیم جبهه اصلاحات 
برای انتخابات چیست، می گوید: » تصمیم جبهه اصلاحات این 
است که ما باید تلاش کنیم تا حاکمیت شرایطی را فراهم کند که 
انتخابات معنا پیدا کند و اگر انتخابات آن جایگاه و لوازم خود را که 
باید از آن برخوردار باشد، پیدا نکند و شرایط حضور همه سلایق 

و جریانات سیاسی و تشویق و آشتی مردم با صندوق فراهم نشود، 
عملا جبهه اصلاحات نمی تواند در آن مشارکتی داشته باشد.«

سخنگوی جبهه اصلاحات درباره آنکه آیا این جبهه در انتخابات 
لیستی ارائه نخواهد کرد، اظهار می دارد: » برنامه ما تا لحظه آخر 
آن است که تلاش کنیم تا حاکمیت شرایطی را فراهم کند که 
به قهر مردم پایان داده شود. حاکمیت باید تلاشی در جهت 
تجدیدنظر در قوانین و رویه های گذشته که باعث ناامیدی و یاس 
مردم شده است، انجام دهد. در صورتی که این کار را انجام دهد، 
ما هم باید تلاش کنیم تا مردم به این قهر پایان دهند. این مسیر 
دو سویه است؛ سوی اول وظیفه حاکمیت و سوی دوم مربوط به 

جریانات سیاسی است.«
امام می گوید: » تنها ابزار ما گفت وگو است و ما آماده گفت 
وگو هستیم. اما بستر گفت وگو را حاکمیت باید فراهم کند. تا به 
امروز فرصت هایی به وجود آمده و اصلاح طلبان پیشنهادات خود 
را درباره آنچه که مطالبات مردم بوده و می توانسته راهگشا باشد 
و کشور را از این شرایط خارج کند تا شرایطی برای انتخابات آزاد 
و رقابتی فراهم شود، ارائه کردند، اما متاسفانه به آن توجهی نشده 
است.وی در پاسخ به این سوال که این پیشنهادات به چه کسانی 
ارائه شده است، گفت: ما در جلساتی که با رئیس جمهور و خانه 
احزاب داشتیم و همچنین همزمان با اعتراضات سال گذشته در 
نشست هایی که در شورای عالی امنیت ملی و نهاد های مسئول 

داشتیم، پیشنهادات خود را ارائه کردیم.

رایزنی عبداللهیان در نیویورک
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: در مدت اخیر برخی از تهدیدات را مقامات رژیم صهیونیستی مطرح 
کردند و از احتمال گسترش دامنه جنگ گفتند که حرف های بی ربطی می زنند. از ابتدای جنگ این اسرائیل بوده که 
به شدت نگران گسترش دامنه جنگ از سوی حزب الله و جبهه شمال است و می دانند لبنان که در حال حاضر هنوز به 
صورت گسترده وارد جنگ نشده، معادله را به نفع فلسطین و غزه تغییر داده است . او گفت: اگر حزب الله تصمیم بیشتری 
بگیرد و سناریوی جدیدی را بخواهد دنبال کند تغییرات جدیدی در عرصه تحولات غزه رخ می دهد و در صورت لزوم هر 

تصمیم در دستور کار حزب الله قرار دارد، براساس آنچه که ما از آقای سید حسن نصرالله می شنویم.
وزیر امور خارجه همچنین اظهار کرد: ما به آمریکایی ها پیام دادیم و به آنها هشدار جدی دادیم که اقدام آمریکا و 
انگلیس و حمله به مناطقی در یمن اقدامی است که تهدیدکننده صلح و امنیت در منطقه است و باعث تشدید دامنه 
جنگ در منطقه می شود.»حسین امیرعبداللهیان« که برای شرکت در نشست شورای امنیت سازمان ملل که دیروز در 
نیویورک شد، به آمریکا سفر کرد. او در تشریح اهداف سفر خود در جمع خبرنگاران گفت: هدف اصلی سفر، شرکت در 
نشست وزیران امور خارجه شورای امنیت سازمان ملل است که ذیل موضوع صلح و امنیت و با تمرکز ویژه بر روی مساله 
غزه و فلسطین قرار است برگزار شود.وی با بیان این که در حال حاضر ریاست دوره شورای امنیت سازمان ملل برعهده 
فرانسه است و این جلسه به ریاست فرانسه برگزار خواهد شد، خاطرنشان کرد: این جلسه فرصت خوبی است که ما 
مواضع مان را در حمایت از فلسطین، مخالفت با نسل کشی رژیم صهیونیستی و محاصره انسانی غزه و کوچ اجباری مردم 
این منطقه توسط صهیونیست ها اعلام کنیم و ایده ها و راهکارهایی که برای پایان جنگ وجود دارد در این جلسه مورد 
بحث و بررسی قرار گیرد.این دیپلمات اظهار کرد: با استفاده از این فرصت قرار است با تعدادی از نمایندگان بین المللی و 

همتایان خود در حاشیه این نشست دیدار و رایزنی کنیم.
امیرعبداللهیان با اشاره به دیدارش با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در نیویورک گفت: در این دیدار 
موضوعات دوجانبه از جمله توافق هایی که بین سران ایران و روسیه برگزار شده از جمله سفر آقای دکتر رئیسی به مسکو 
مورد بررسی قرار گرفت و با آقای لاوروف در مورد این مساله رایزنی و گفت وگو کردیم. ارزیابی مشترک مان این است که 

در مسیر خوبی توافقات انجام شده بین دو رئیس جمهور در حال پیگیری است.
وی با بیان این که در این دیدار همچنین موضوع تحولات منطقه از جمله آخرین تحولات غزه و دریای سرخ نیز مورد 
توجه قرار گرفت، در مورد دیدارش با عبدالله بوحبیب، وزیر خارجه لبنان در نیویورک اظهار کرد: به دلیل ادامه نسل کشی 
و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه بخشی از دامنه جنگ به لبنان کشیده شده است، از جمله جنوب این کشور و 

هم چنین مناطق شمالی اراضی اشغالی.

رئیسکمیسیونقضاییمجلس:

 هنرمندان خارج نشین بیایند
نهایتا محاکمه می شوند

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
منع قانونی برای ورود ایرانیان خارج از کشور وجود ندارد، گفت: برخی افراد 
بی جهت ایرانیان خارج از کشور را می ترسانند. به گزارش برنا،حجت الاسلام 
»موسی غضنفرآبادی« رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در مورد 
بازگشت برخی هنرمندان به کشور، گفت: افرادی که واقعا مرتکب جرم نشده اند 
می توانند به کشور بیایند. جرم هم مرتکب شده باشند می توانند بیایند. کسی 
که از مملکت خارج شده باشد می تواند هر زمانی که خواست در کشور حضور 
پیدا کند. وی اظهار کرد: هر کسی به عنوان ایرانی می تواند وارد ایران شود ولو 
اینکه مجرم باشد. اگر هم مجرم باشد می تواند وارد شود و نهایتا محاکمه اش 
انجام می شود. هیچ منع قانونی برای ورود ایرانیان خارج از کشور حتی هنرمندان 

وجود ندارد.
رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در مورد اینکه آیا نظام از ورود این 
افراد استقبال می کند، گفت: سیاست نظام این است که هیچ منعی برای ورود 
ایرانیان خارج از کشور نداشته باشد. در واقع بحث استقبال نیست، بحث قانون 
است که اگر کسی بخواهد وارد ایران شود برایش منع قانونی وجود نداشته باشد. 
گاهی اوقات ممکن است بی جهت بعضی افراد را ترسانده باشند که در کشور 
حضور پیدا نکنند، ممکن است این افراد اموالی اینجا دارند که این اموال دست 
دیگران است لذا دیگران آن ها را می ترسانند. اما واقعیت این است که حضور 
این افراد در اینجا منعی ندارد و خودشان متوجه باشند که دارند بی جهت 
می ترسند. غضنفرآبادی خاطر نشان کرد: اگر هم جرمی مرتکب شده باشند اگر 
شخصی باشد رضایت طرف را می گیرد و اگر عمومی باشد که مثل سایر جرایم 

در ایران محاکمه صورت می گیرد و بحث تخفیف نیز برای این ها وجود دارد.

یادداشت

شعار زدگی در برابر امید
محمدرضاچمننژادیان_ هر کنشگر و شهروندی عادی در یک 
بررسی سرانگشتی میدانی در جوامع هدف به شکل روان شناسانه و 
جامعه شناختی می تواند پی ببرد که علل و عوامل انگیزشی،کنشگری 
و پویایی کارآمدانه جوامع فعال شهروندی اعم از فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی چیست؟ علل یاس و ناکارآمدی فردی، جمعی و 
مدیریتی در حکمرانی حاکم در جوامع و نطام اسلامی کدامند؟ اما 
اکسیر اساسی و عنصر تحرک بخش در تمامی شرایط سخت روزگار 
۴۴ ساله انقلاب اسلامی و ناهمواری های مدیریتی وناهنجاری های 
حکمرانی چیزی به جز امید و امیدواری به آینده نبوده است. همه 
علمای فن روابط اجتماعی و روانشناختی آن را  موتور محرکه اقشار 

مختلف شهروندی برای رشد، توسعه و پویایی اجتماعی می نامند. 
یکی از انگیزشی ترین تاریخی و رفتار مدنی نزد ایرانیان برای رفتن 
به سوی تحول و پدیده انقلاب اسلامی ناامیدی از وضع موجود و 
ابهامات در امیدواری نسبت به آینده بوده است. همچنین امید به 
تحولات اساسی و بنیادین در ساختارهای و رویکردهای مدنی برای 
تحقق حقوق شهروندی بصورت واقعی.  بنابراین در پرتو امید به 
حال و امیدواری به آینده بود،که پیروزی انقلاب اسلامی ایران نقطه 
عطف و پیشران امور ملی کنشگری و مذهبی در ابعاد فرهنگی، 
سیاسی ،اقتصادی و مدنی نزد آحاد ملت و کنشگران با آزاداندیشی 
تلقی شده است. از این رو با حمایت و مشارکت اکثریت ملت اراده 
خواست مدنی بر مدار انتخاب جمهوریت و اسلامیت تحقق و به 
منصه ظهور تاریخی رسید. انگاره اقبال اکثریت ملت تبلور  امید و 
امیدواری با اولویت تربیت شهروند سازی مدرن، تحولات اساسی نرم 
برای مشارکت مدنی،رفاه و آسایش عمومی در ظل برقراری عدالت 
اجتماعی بوده است.  قاطبه ملت و کنشگران مبارز با استبداد و 
دیکتاتوری توقع  داشتند، با تحول اساسی و زیربنایی در فرآیندهای 
زیر ساختی حکمرانی، رویکردهای حاکمیتی و استقرار  مردمسالاری  
مهمات و مطالبات فوق در تار و پود زندگی فردی و اجتماعی آنان 
تحقق یابند. برای عینی شدن آرمان های ملت اجرای کامل قانون 

اساسی به عنوان میثاق ملی یک اصل تخطی ناپذیر بود. 
برای مشارکت فراگیر مدنی موثر بدون سوگیری مصادره   ای 
و تبعیض آلود حاکمیتی در جهت استقرار، تحکیم و اعتلای 
مردمسالاری بر اساس شایسته گزینی دمکراتیک می بایست، انواع 
پروژه های زیر ساخت سازی اساسی نرم و سخت واسط برای توسعه 
مدنی از ابتداء شروع و بر اساس تجارب تلخ تاریخی و استبدادی 
در ساختارهای حکمرانی و رفتاری اقشار جامعه نهادینه می شدند 
تا در عملکردهای حکمرانی عقلانی قوای حاکمیتی، کنشگری 
تعاملی آگاهانه میدانی ملت و دولت بشکل آزادانه مدنی دیده 
و تجربه شده و کارآمدی نظام مردمسالاری نوپا با هویت دینی و 
ملی را با کسب دستآوردهای امیدوار کنننده تضمین کنند. در این 
راستا چون بیشترین چالش لاینحل نرم و مایوس کننده در بستر 
زمان و تاریخی حکمرانی ایرانیان عدم توجه به حقوق شهروندی و 
شهروندسازی مدنی متناسب با هویت ملی و معنوی آنان تا قبل از 

انقلاب اسلامی بوده است.
 این مطالبه مدنی متراکم شده تاریخی با عنایت به شکل گیری 
جمهوریت و اسلامیت ایرانیان به عنوان دوبال نظام اسلامی که 
مبدای نویی برای نو اندیشی و حل تنازع سنت ومدرنیته بود. در 
نتیجه ملت کهن فرهنگ ایران با هویت ملی و مذهبی در پرتو 
امید به حال و امیدواری به آینده برای تحقق مطالبات آرمانی در 
انقلاب اسلامی خود بودند. که انواع مسیرهای سنگلاخی را برای 

شکستن سدهای ایجاد شده طی کردند. ولی امید به رهایی از 
وابستگی خارجی، استبداد داخلی و گشایش های مدنی مدرن 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در چارچوب مردمسالاری 
دینی و شایسته سالاری مدیریتی از دست ندادند. از این بابت 
روزگاران و زندگی سخت شده شهروندی مدنی و معیشتی را تا سر 
حد جانفشانی و ایثارگری تحمل کردند. در برابر تمامی مشکلات 
داخلی،  خارجی و جنگ تحمیلی با امید به حال و امیدواری به آینده 
ایستادگی و تحمل کردند. ولی متاسفانه به مرور زمان با سر باز 
کردن دمل های ناکارآمدی های حکمرانی در تحقق عدالت اجتماعی، 
ناکامی در تحقق حقوق شهروندی و تامین نیازهای اولیه ملت بود که 
عنصر منحوس یاس به حال و آینده کم کم رخ نمایان کرد. با گذشت 
زمان و امید به آینده بود که امیدواری به حال هم کمرنگ و کمرنگتر 
می شد. در هر دوره   ای از مشارکت و انتخابات ها مشاهده شد، با حذف 
نهادهای صنفی مدنی، احزاب فراگیر ملی، محدود کردن رسانه های 
مستقل و تقسیم شهروندان به خودی و غیر خودی بود، که امید به 
حال و آینده نزد آحاد ملت و کنشگران تعلیل رفت. نتیجتاً مشارکت 
آگاهانه با آرای حداکثری مدنی و مردمسالارانه شایسته گزین در 
صدر انقلاب اسلامی بر اساس میزان رای ملت امام راحل در افکار 

عمومی خاص اقشار متوسط رنگ باخت.
اقلیت گرایی تکلیفی با استصوابی گزینی و اندیشه دفع گرای در 
درون خانواده نظام با فرزند خوری مرسوم انقلابی متجلی شد. در 
ظل یاس عمومیت یافته در بیشتر اقشار ملت که ناشی از ضعف 
کارآمدی حکمرانی در قوای حاکمه، عدم توسعه عدالت اجتماعی 
و مبارزه با ریا و مفاسد اقتصادی بود. طبقاتی شدن امور شهروندی، 
ابتذالات اخلاقی دینی و مفاسد مدیریت های رانتی حاکمیتی موجب 
شدند، روز به روز نقش نخبگان امیدوار و امید به زندگی نزد جوانان 
همراه باکوتاه و تنگ تر سفره های معیشتی ملت جای خود را به 

ناامیدی بدهد. 
خطرناکترین اقدام طرد اقشار امیدوار مدنی و قشر متوسط 
کنشگری سمج و شجاع  خستگی ناپذیری آخرین حلقه بازماندگان 
نخبگانی واسط امیدوار بودکه امید به اصلاح ساختارها برای 
مسئولیت پذیری ملی، پاسخگویی ارکان حاکمیت و سد ناکارآمدی 
فساد آور داشتند. با همین امید همیشه بدون چشم داشت رانتی، 
تلاش مستمر نرم مدنی برای تحکیم دمکراتیک مردمسالاری واقعی 
می کردندتا با روشنگری آزادانه، سوت زنی مدنی و پرداخت شجاعانه 
هزینه ها امید به مشارکت آحاد ملت را شعله ور و مفاسد را برملا 
سازند. اما در انتخابات های اقلیتی و تکلیف گرا به ویژه چند ساله 
اخیر با استقرار اقتدار گرایی و یکدستی در قوای حاکمه به ویژه 
قوای مقننه و مجریه بود، که آخرین بازماندگان شجاع امیدوار از 
گردونه امید به حال و آینده مایوس و به نوعی خارج از حاکمیت 
شدند. فلذا فوریت و ضرورت داشت در شرایط کنونی با پرهیز از 
گفتار درمانی های بی اثرتجربه شده نزد آحاد ملت و کنشگران فعال 
آگاه، اقداماتی ملموس و عملی اصلاحی صورت می گرفت. از طرح 
شعارها پوپولیست اندیشانه و عوام فریبانه برای تحقق مشارکت 
حداکثری، جلوگیری از حذف نخبگانی و ناامیدی قشر متوسط بطور 
میدانی پرهیز می شد و در اسرع وقت ممکن و با قبول آشتی ملی و 
اندیشه های متکثر مدنی راهکارهای اصلاحی ساختارهای حکمرانی 
در دستور کارگروه ویژه به شکل فرمان قرار می گرفت تا شور و شوق 
مشارکت امیدوارانه آحاد شعله ور و امید به جوامع نخبگانی تزریق 
فعالفرهنگی عینی می شد. 

همدلی|حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی صبح دیروز)سه شنبه سوم بهمن( در دیدار 
دست اندرکاران کنگره ۲۴ هزار شهید استان تهران با انتقاد از عملکرد مسوولان کشورهای اسلامی 
در قبال موضوع بسیار مهم غزه گفتند: برخی مواقع موضع گیری ها و اظهارات مسوولان کشورهای 
اسلامی اشتباه است؛ زیرا درباره موضوعی همچون آتش بس در غزه صحبت می کنند که از اختیار 
آنها خارج است و در دست دشمنِ خبیثِ صهیونیستی است، مسوولان کشورهای اسلامی باید 
صفحه2 نسبت به موضوعاتی که در اختیار آنها است، اقدام کنند.  چهارشنبه 4 بهمن 1402 _ 12 رجب 1445_ 24 ژانویه 2024

سال هشتم _ شماره 2349 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

رهبرانقلابدردیداردستاندرکاران
کنگره24هزارشهیدتهرانبیانکردند

توصیه به کشورهای اسلامی

همدلیدرگفتوگوبا»مهدیپازوکی«مشکلاتاقتصادیرادرپرتوسیاستهایداخلیوخارجیبررسیمیکند

شکننده های ثبات
همدلی|امیدکوشا:در حالی که مدتی از بالا گرفتن 
تنش های منطقه ای و حملات ایران به عراق، سوریه و 
پاکستان می گذرد به نظر می رسد هنوز تکانه های آن 
در اقتصاد ایران وجود دارد. افزایش قیمت ارز، طلا و 

سکه در روزهای گذشته که برخی کارشناسان آن را 
به منزله جهش دیگری از قیمت  ها ارزیابی می کنند با 
سیاست هایی که دولت و بانک مرکزی در نظر گرفتند، 
آرام نگرفت. همزمان بازارها به خبر وزیر اقتصاد درباره 

FATF هم روی خوش نشان ندادند و ماندن ایران در 
لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی نشان داد، نه دیپلماسی 
و نه عملکرد درونی در اقتصاد به سمت و سوی بهبود 
صفحه2 حرکت نمی کند. 

پرده  پشت   ترکیه 
یم کالاهای ایرانی در اربیل تحر

بازاریبهوسعتسالانه700میلیوندلاردرمخاطرهجدیاست
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 شعار زدگی 
در برابر امید

 محمدرضا چمن نژادیان
فعال فرهنگی

ضرورت  احترام و گشودگی 
به حقوق »دیگری«

 محمدحسن علایی
جامعه شناس

یادداشت ها

8

1
سخنگویجبههاصلاحاتازموانعمشارکت

ورویکردهایانحصارطلبانهدرانتخاباتمیگوید

دست بسته اصلاحات
همدلیبهبهانهسرنوشتنامعلوم
آلودگی»کشفرود«گزارشمیدهد

 تهدید فاضلاب ها
 علیه سلامت عمومی

ازسویسخنگویدولتانجامشد

 حمله به قرارداد برجامی 
خرید 100 هواپیمای ایرباس
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1

3

3

رئیساتحادیهنانوایانسنگکی:

 جیره بندی نان 
مدتی است آغاز شده

ولادت اسوه عدالت و تقوا حضرت علی)ع( و روز »پدر« مبارک باد

هر کنشگر و شهروندی عادی در یک بررسی 
سرانگشتی میدانی در جوامع هدف به شکل 
روان شناسانه و جامعه شناختی می تواند پی ببرد که 
علل و عوامل انگیزشی،کنشگری و پویایی کارآمدانه 
جوامع فعال شهروندی اعم از فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی چیست؟ علل یاس و ناکارآمدی 
فردی، جمعی و مدیریتی در حکمرانی حاکم در 
جوامع و نطام اسلامی کدامند؟ اما اکسیر اساسی 
و عنصر تحرک بخش در تمامی شرایط سخت 
روزگار ۴۴ ساله انقلاب اسلامی و ناهمواری های 
مدیریتی وناهنجاری های حکمرانی چیزی به جز 

امید و امیدواری به آینده نبوده است.

چه چیزی می تواند موجبات »کشور شدن کشور« 
را فراهم سازد؟! در بادی امر آنچه از عبارت کوتاه 
کشور شدن کشور، برمی آید، چندان بدیهی و از 
پیش حاضر مینماید، که ای بسا به مثابه سعی 
باطلی تلقی شود که درصدد تحصیل حاصل 
است و لذا توضیح این نکته ضرورت دارد که اگر 
چند،کشور شدن کشور بی گفتگو، تحقق یافته به 
نظر می رسد و با فرض اینکه چنین خواستی سهل 
ممتنع جلوه میکند، لیکن به »آدم شدن آدم« 
میماند، و به شرط توفیق راهی طولانی میطلبد، 
البته قیاس چنین فراگردی در بعد فردی باز به 

نسبت سهل تر است. 


